Дело № 1-214/2020 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Составлен в совещательной комнате 13 июля 2020 года 

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковской Е.Е.,

при секретаре Фелковой Я.А.,

с участием:

Государственного обвинителя – помощника Калининградского транспортного прокурора Ленешмидта А.С., 

Подсудимого ФИО1,

Защитника Бугаева Г.Д.,

Рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное преступление против общественной безопасности и общественного порядка, связанное с контрабандой сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 17 часов 48 минут 30.01.2020 года у гражданина ФИО1, находящегося на территории РФ, возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, то есть на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, путем сокрытия их в международном почтовом отправлении. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, сознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и желая их наступления, достоверно зная о том, что лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества и поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории РФ, ФИО1 в период времени до 17 часов 48 минут 30.01.2020 года установил с применением своего мобильного телефона соединение в телекоммуникационной сети «Интернет» с иностранным поставщиком, находящимся за пределами Российской Федерации, на неустановленном в ходе следствия сайте приискал и произвел у неустановленного лица заказ сильнодействующих веществ, а именно: жидкости с наименованием «***» (отсутствует в государственном реестре лекарственных средств РФ), содержащей в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир изомера 1-тестостерона массой 19.4 грамма и таблеток «***» (отсутствуют в государственном реестре лекарственных средств РФ), содержащих в своём составе сильнодействующее станозол массой 19.2 грамма. С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных препаратов через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о том, что пересылка из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, будет осуществлена под видом пересылки международного почтового отправления на имя не посвященной в его преступный замысел С.О.А., при этом осознавая, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении, для чего предоставил неустановленному продавцу препаратов сведения для оформления международного почтового отправления с заказанными им сильнодействующими веществами – адрес проживания и имя получателя, указав в качестве таковых: «С.О.А,, Калининградская область, ***», таким образом, заранее выразив желание приобрести вышеуказанные сильнодействующие вещества. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, ФИО1, не посвящая в свой преступный замысел С.О.А., попросил последнюю с использованием её платежной банковской карты и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перечислить денежные средства в сумме 5860 рублей на счет продавца за вышеуказанные сильнодействующие вещества, а также услуги доставки товара с территории Республики Беларусь на территорию РФ, что последняя выполнила, получив от ФИО1 номер счета, указанный продавцом сильнодействующих веществ.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 данные об оплате, реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, сформировало в Р. Беларусь для отправки почтовое отправление в соответствии с заказом ФИО1 и 30.01.2020 года, действуя в интересах и по требованию ФИО1, вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию отправило данное международное почтовое отправление ФИО1 на указанные последним имя и адрес, направив ФИО1 идентификационный номер почтового отправления: ***, присвоенный отправлению на почте при отправке препаратов, позволяющий отслеживать перемещение отправления адресату и из которого ФИО1 получил подтверждение о том, что международное почтовое отправление направлено на указанный им адрес из Республики Беларусь, так как в процессе перемещения отправления по маршруту ФИО1 неоднократно отслеживал его местоположение по идентификационному номеру *** посредством телекоммуникационной сети Интернет. 

В соответствии с реализацией преступного умысла ФИО1, международное почтовое отправление с присвоенным ему идентификационным номером *** по каналам международной почтовой связи в период времени с 15 часов 18 минут 31.01.2020 года до 04 часов 49 минут 03.02.2020 года незаконно пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и прибыло на территорию Российской Федерации в сортировочный центр г. Москва, после чего, в 21 час 46 минут 03.02.2020 года почтовое отправление *** прибыло в сортировочный центр аэропорта «Домодедово», откуда в 16 часов 52 минуты 04.02.2020 года поступило в сортировочный центр города Калининграда и было направлено к месту вручения (отделение связи № г. Калининграда, расположенное по адресу: ***) в 10 часов 25 минут 10.02.2020 года.

Таким образом, ФИО1 выполнил все условия, без которых невозможно было совершение незаконной пересылки через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь приобретенного сильнодействующего вещества, то есть совершения контрабанды.

18.02.2020 года в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 40 минут в отделении связи № г. Калининграда, расположенном по адресу: *** указанное отправление, содержащее сильнодействующие вещества, было изъято в ходе проведенного сотрудниками ОБКН Калининградской областной таможни оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 года «Об утверждении Перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

В соответствии с п.3, п. 5 ст. 2 ТК ЕАЭС: ввоз/вывоз товаров с таможенной территории Союза - совершение действий, направленных на ввоз/вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза. 

Согласно п.п. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС, перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием их от таможенного контроля, или недекларирование товаров, являются незаконным перемещением товаров. 

В соответствии с требованиями ст. 15 Конституции РФ, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности, то есть, приступая к выполнению внешнеторговой деятельности, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого выполнения требований закона. 

В соответствии с Федеральным законом от 02.06.2016 года № 163-Ф3 «О внесении изменений в статью 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» установлен порядок ввоза лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества физическими лицами в Российскую Федерацию, согласно которого «... ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык;». Как следствие, лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества и поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории РФ.

При таких обстоятельствах, лекарственные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества и перемещаемые из Республики Беларусь в Российскую Федерацию без соответствующих документов, подтверждающих назначение конкретному лицу указанных лекарственных препаратов, являются товарами, незаконно ввезенными в Российскую Федерацию.

Разрешающих документов для перемещения через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза сильнодействующих веществ у ФИО1 не было.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимого ФИО1, который согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

После разъяснения судом последствий судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и его защитник Бугаев Г.Д. поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ленешмидт А.С. дал согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и суд его действия квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, нахождение на иждивении малолетнего ребёнка.

Также суд учитывает и личность подсудимого ФИО1, который по месту работы ООО «***» и свидетелем С.О.А. характеризуется положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра Гусевской центральной больницы Калининградской области не состоит.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и определением испытательного срока, поскольку именно такое наказание будет способствовать его исправлению и перевоспитанию. При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания, а также применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок – 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год. Обязать осуждённого ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: - ***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подучи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Судья: подпись

Копия верна. Судья Е.Е. Дмитриковская